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ABSTRAKT

V teoretické části práce se zabývám uvedením do tématu, seznámením a bližším

pochopení záměru a filosofie pedagogiky Marie Montessori. Dále se zde zabývám

vysvětlení pojmů princip a prvek z pedagogického hlediska .

Práce se zabývá v praktické části zjišťováním, co je to prvek Montessri pedagogiky. V

dnešních mateřských školách se inzerují právě tyto prvky, v Montessori pedagogice jsou, ale

uváděny pouze principy. Dále je cílem zjistit, jak jsou ony prvky zakomponovány do ŠVP

vybraných mateřských škol a zda jsou v souladu s RVP. Dalším cílem je zjištění, jak

vybrané mateřské školy vlastně ony prvky vnímají, jaké prvky ve své praxi zapojují a v jaké

míře je používají, dále jak učitelky, které s prvky Montessori pedagogiky pracují vlastně

chápou původní záměry tohoto směru a zda v souvilosti s tímto mají vytvořeny cíle

vzdělávání vzhledem k aplikaci prvků Montessori pedagogiky. Další úvahou je zjišťování,

zda jsou ony prvky, vytržením z celého konceptu komplexní Montessoori pedagogiky,

samostatně funkční. Dále se take v praktické části zabývám otázkou, jak ve vybraných

mateřských školách aplikujících prvky Montessori pedagogiky evaluují cíle stanovené v

souvisloti s aplikací alternativních prvků pedagogiky.
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Montessori pedagogika

ABSTRAKT

In theoretic part of my essay, I am dealing with entrance to the theme and introducing a

closer understanding of philosophy of Montessori pedagogic. I will also be explaining the

principal of poems including elements or parts from pedagogic.

The essay deals in practical terms in findings what exactly is element of Montessori

pedagogic. In today’s kindergartens are insert host doses elements but in Montessori

pedagogic are mentioned just principals of this pedagogic.

A further task is to find out how these elements are integrated in to the ŠVP of selected

kindergartens, and if they are in harmony with RVP. Another target is to find out how these

selected kindergartens perceive it and what elements are used and the amount. I will also see

and understand how teachers use these practices and understand its original purpose of

pedagogic and if they have to be setup targeted education application elements of

Montessori.

The other aspect is to find out if few elements are taken out of whole Montessori concept

are functioned. On the practical side, I am also dealing with questions how kindergartens are

assessed and targeted to determine its connection with the application of alternative

pedagogic.
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Úvod

Při úvahách nad tématem bakalářské práce jsem si byla Montessori pedagogikou poměrně

jista. Je to oblast, se kterou jsem se setkala v prvním roce své učitelské praxe a která mě hned na

začátku velmi zaujala. Téma prvků Montessori pedagogiky ve vzdělávacích programech

i v praxi mateřských škol jsem zvolila především proto, že jak na počátku své pedagogické

dráhy, tak i nyní působím v mateřské škole, kde máme ony prvky. Obě mé zkušenosti se od

sebe ale velmi liší. Tyto zkušenosti a současný trend uvádění prvků Montessori pedagogiky do

vzdělávání v klasických mateřských školách mě přivedly právě na toto téma ke zpracování do

bakalářské práce.

Práce má objasnit, které to jsou a zda fungují principy Montessori pedagogiky. Dále se budu

snažit objasnit, co lze vlastně předpokládat zmiňovaným prvkem Montessori pedagogiky

a záměr zmiňovaných prvků. Hlavním cílem bakalářské práce je zjištění, zda mateřské školy,

které uvádí ve svých vzdělávacích programech prvky Montessori pedagogiky, tyto prvky

skutečně aplikují i do praxe, nebo zda je to pouhý reklamní tah podřízený aktuálnímu trendu

k získání přízně rodičů. Dalším záměrem je sledování a zjištění funkčnosti „prvků“ mimo celý

kontext Montessori pedagogiky. Za cíl jsem si také určila zjistit, co to vlastně prvky Montessori

pedagogiky jsou, protože v této alternativní pedagogice se hovoří pouze o principech.

Na téma prvků Montessori pedagogiky jsem se zaměřila především, jako na fenomén, který

se v současné době začal vyskytovat ve školních vzdělávacích programech ve velmi vysoké

míře, ačkoli mnoho učitelek, někdy ani vedoucích pracovníků nemá s tímto pedagogickým

směrem velké zkušenosti ani nemá mnoho informací o jeho původní myšlence.

Cíli mé práce tedy bylo zjištění, zda učitelky vědí co je to prvek když ho aplikují ve svém

ŠVP. Dále jsem zjišťovala, zda dokáží tyto prvky a jejich funkčnost vysvětlit. Následně jsem

zjišťovala, zda jsou prvky uváděny pouze v ŠVP nebo současně i v praxi mateřských škol,

a dále zda jsou v běžné praxi tyto prvky zcela zjevné.

Zaměřila jsem se tedy na vysvětlení pojmu princip a prvek z pedagogického hlediska

a z hlediska Montessori pedagogiky, dále jsem chtěla přiblížit, vysvětlit a popsat hlavní

myšlenky, cíle a záměry, které Maria Montessori vymezila při svém pozorování a při tvorbě

tohoto pedagogického směru, a které se nesou i do současnosti s celkovým konceptem

Pedagogická fakulta UK Praha Úvod

- 10 -

pedagogiky Marie Montessori. Ve své práci také popisuji organizaci vzdělávání v rámci pěti

oblastí podle Marie Montessori.

V praktické části jsem se zaměřila na samotné šetření toho, jak probíhá praxe v mateřských

školách, kde inzerují právě prvky Montessori pedagogiky, zda nějaké prvky vlastně zařazují.

Jak je v těchto zařízeních pochopena filosofie Marie Montessori a zda s ní umí vedení škol

a učitelky zacházet a vhodně ji zařazovat. Dále bylo mým cílem zjistit, jak jsou ony prvky

zakomponovány do ŠVP jednotlivých mateřských škol a zároveň jak jsou evaluovány

v souvislosti s aplikací.
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1. Život Marie Montessori

Tato italská lékařka, pedagožka, bojovnice za ženská práva a organizátorka mírového

hnutí je jednou z hlavních postav reformního pedagogického hnutí. Narodila se v italském

městě Chiaravalle u města Ancona 31. srpna 1870. S rodinou se brzy přestěhovala za lepší

možností studia do Říma. Studovala na technické univerzitě a následně úspěšně vykonala

přijímací zkoušky na studium medicíny. V roce 1896 se jí podařilo odpromovat jako první

lékařce na této univerzitě, což v jejím životě znamenalo velký posun a změnu. Nebyla

zatracována ani potlačována, svým úsilím a vědomostmi se stala publikovanou autorkou

lékařského výzkumu, praktickou lékařkou a asistentkou v nemocnici St. Givaniho. Když se

vrátila do Říma, začala pracovat na psychiatrické klinice římské univerzity, kde se setkala

s choromyslnými dětmi, které zde ale byly v otřesných podmínkách. To pro ni bylo novou

výzvou a přijala místo spoluředitelky nové školy, jejímž cílem bylo soustředit se na výchovu

právě mentálně postižených. V této škole s kolegou, mladým lékařem, hledali cestu k vytvoření

lepších podmínek pro znevýhodněné děti. Neustále děti pozorovala, nabízela jim různé podněty,

studovala odbornou literaturu a vyhodnocovala vše, co vysledovala, či co se dozvěděla.

Z důvodu potřeby dalších informací o fungování lidského mozku vystudovala filosofii

a antropologii. Od truhláře si nechávala vyrobit předměty k zaujetí dětí, s nimiž měla ohromné

výsledky. Zjistila, že pokud děti dostanou podnětný materiál ve vhodném prostředí, jsou

schopné se samy zabavit a rozvíjet. Některé děti, které vedla, prokázaly velké pokroky, některé

dokonce úspěšně složily státní zkoušky. Na plno se začala věnovat vzdělávání všech italských

dětí v roce 1901.

Neustále studovala, pracovala, přednášela a stala se profesorkou antropologie.

Zkoumala dětský vývoj a jejím cílem bylo osvobodit dítě od sociálního znevýhodnění a to

pomocí zcela odlišného vzdělávacího přístupu. V rámci oprav chudinské čtvrti dostala možnost

pracovat s dětmi v této oblasti, nejprve na ně dohlížela a poté založila v roce 1907 „dům dětí –

CASA DEI BAMBINI“. Uplatňovala názor: „ Dostanou-li děti příležitost, zaměří svou

pozornost na práci, spíše než na zahálku. Děti se nejvíce učí skrze vlastní aktivní zapojení, samy

aktivně objevují.“ Vedla tedy vědecký experiment, vytvořila prostředí podnětné a přizpůsobené

dětem. Děti se v tomto prostoru mohly volně pohybovat, přizpůsoben jim byl nábytek, jeho


[…]


mnoho možných dalších otázek, které by bylo v této oblasti zajímavé zodpovědět. V dalším
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výzkumu by také bylo velmi obohacující zařadit do výzkumu školy s prvky Montessori

pedagogiky z většího rozsahu. Nejlépe tedy v rámci celé České republiky. Tento výzkum by

však byl velmi časově i finančně náročný.
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Závěr

V bakalářské práci jsem objasňovala, co jsou to prvky Montessori pedagogiky.

Ke konkrétní odpovědi na tuto otázku by však dokázala odpověď snad jen sama Maria

Montessori nebo ti, kteří se učili přímo s ní a od ní. Dohledala jsem slovníkový pramen

vysvětlující slova princip a prvek, tyto pojmy objasňuje také psychologický slovník. Žádná

z dotazovaných učitelek nedokázala s určitostí vysvětlit, co vlastně prvkem předpokládá. Tento

fakt objasnil mou další hypotézu, tedy že by učitelky zařazující prvky Montessori pedagogiky

měly dokázat vysvětlit funkčnost použitého prvku, což se nepotvrdilo v souvislosti s celkovým

nepochopením Montessori systému. Některé odpovědi v dotaznících prokazují, že některé paní

učitelky Montessori pedagogice zcela nerozumí, jen ji velmi obratně dokáží propagovat

používáním jejích prvků. Pochopení smyslu, hlavní myšlenky, cíle Montessori pedagogiky je

ale velmi důležité i pro správný, citlivý a efektivní výběr prvků, neboli elementů Montessori

pedagogiky, to proto, aby tyto prvky mohly efektivně a kvalitně fungovat spolu s ostatními

podmínkami a aby vytvářely podnětné a vhodné prostředí pro děti. Prvky můžeme

předpokládat, a i z mého pohledu to tak je, že jsou to elementy promyšleně vybrané z celého

konceptu Montessori pedagogiky a vhodně poskládány a aplikovány do aktuálního prostředí.

Hypotéza, předpokládající, že se prvky Montessori pedagogiky objevují jen v ŠVP, se

nepotvrdila. Deklarované prvky Montessori pedagogiky se během výzkumu prokázaly i při

běžných denních činnostech. Ve všech dotčených školách se elementy Montessori pedagogiky

objevovaly jak ve školních vzdělávacích programech, tak také v běžné výchovně vzdělávací

praxi. Ve školních vzdělávacích programech se prvky Montessori pedagogiky objevují

v dotčených školách převážně pouze zmínkami v obecné rovině. Pouze ve dvou školách je

Montessori pedagogika v rámci ŠVP rozpracována na vyšší úrovni a podrobněji, v jednom

případě je to formou přílohy, kde je ke každé oblasti z Rámcového vzdělávacího programu

rozepsáno plnění konkrétními činnostmi Montessori pedagogiky a ve druhém případě je to

zakomponování přímo do ŠVP tak, že je přímo u každé vzdělávací oblasti i s jejími cíli uvedena

aplikace konkrétní pomůcky či principu, který požadované cíle naplňuje. Hypotéza zabývající

se propojením uvedených údajů ohledně prvků Montessori pedagogiky v ŠVP a dále ve

skutečné aplikaci prvků do praxe pramenila z mé osobní zkušenosti. V soukromé mateřské

škole, kam jsem nastoupila po absolvování střední pedagogické školy, byly ve školním

vzdělávacím programu v obecné rovině uváděny prvky Montessori pedagogiky, v praxi tomu

tak ovšem nebylo. V běžné denní realitě se objevoval pouze nepůvodní prvek, kterým v tomto
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případě byla elipsa. Jediné, co by se zde dalo zmínit v rámci Montessori pedagogiky, bylo

zařazení několika málo pomůcek z aktivit praktického života. Zařazení dalších pomůcek nám

bohužel nikdy nebylo umožněno, zdůvodněním byla vždy finanční stránka věci. I přes tuto

nepříjemnou zkušenost mě ale Montessori pedagogika velmi oslovila a rozhodla jsem se pro

absolvování diplomového kurzu Montessori pedagogiky pro děti od 3 do 6 let. Při zpracovávání

informací do bakalářské práce jsem si ale uvědomila, že tento diplomový kurz mi dal mnoho

informací, zkušeností a zážitků, a to především v oblasti pomůcek z Montessori systému. Velká

část kurzu byla totiž věnována právě vlastní práci s pomůckami. Teorii Montessori pedagogiky

byly bohužel věnovány pouze dva úvodní bloky, které nás seznámily s životem Marie

Montessori, objasnily historii Montessori pedagogiky a zabývaly se stručnou teorií

k jednotlivým oblastem, ve kterých Montessori pedagogika spočívá. Více jsme se teorií během

kurzu nezabývali, dále už byl veškerý čas naplněn ukázkami pomůcek a vlastní prací s nimi.

Dalším zjištěním které plyne z výzkumu, především z pozorování a rozhovorů

v dotčených školách, je že vybrané školy sice aplikují prvky Montessori pedagogiky, cíle mají

stanoveny pouze v obecně předepsané rovině, ne tedy nijak konkrétně v návaznosti na zvolené

prvky. Navíc evaluace plnění cílů stanovených v návaznosti na prvky Montessori pedagogiky

ve většině sledovaných škol neprobíhá. Jsou prováděny evaluace cílů stanovených v rámci RVP

a ŠVP, ale evaluace funkčnosti a efektivity aplikovaných prvků Montessori pedagogiky jsou

prováděny pouze v jedné z pěti dotčených škol.
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11. Seznam použitých zkratek

MŠ Mateřská škola

RVP Rámcový vzdělávací program

ŠVP Školní vzdělávací program

MŠMT Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy
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Příloha 1: Fotografie z MŠ Pacov
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Příloha 1: Fotografie z MŠ Dubovice
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Příloha 1: Fotografie z MŠ Humpolec