# POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autorka BP: Klára Pospíšilová

Termín SZZ: květen 2016

Název BP: Prvky Montessori pedagogiky ve vzdělávacích programech a praxi MŠ

Datum posudku: 29. 4. 2016

Vedoucí práce PaedDr. Jana Havlová <b>Oponent:</b> doc. PaedDr. Soňa Kořátková Ph.D
Posuzovatel: Posuzovatel:

## 1. Požadované náležitosti bakalářské práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
<b>1. Cíl</b> Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná. Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci. <b>Nefunkční formulace formálně i obsahově. (Kromě několika volně formulovaných cílů v úvodu se již k nim nevrací).</b> Chybí.
<b>2. Závěr</b> Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. Mezi A a C <b>Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli.</b> Chybí.
<b>3. Odkazy a citace</b> Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního. Nezřetelné oddělení převzatého a vlastního, drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury. Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. <b>Nevyhovuje.</b>
<b>4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, agl.název, rozsah)</b> Ano Neúplné: <b>DOPLNIT při obhajobě: : seznam literatury abecedně neuspořádaný, chybí biblio. odkaz některých zdrojů</b> Nevyhovuje zcela.
<b>5. Jazyková úroveň</b> Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. Drobné <b>nedostatky ve stylistice a gramatice.</b> Výraznější nedostatky (doplnit příklady): Nevyhovuje zcela.

## 2. Kvalita bakalářské práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

### Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení A B <u>C</u> N
Logická struktura výkladu A B <u>C</u> N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční A B <u>C</u> N
Funkční provázanost teoretické a praktické části A B <u>C</u> N
<b>Odborná literatura:</b> množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

<b>Není odkazována.</b> A B C <u>N</u>
Autorský přínos A B <u>C</u> N

### **Empirická úroveň, resp. část**

Vymezení cílů A B C <u>N</u>
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů A B <u>C</u> <u>N</u>
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností A B <u>C</u> N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů A B <u>C</u> <u>N</u>
Autorský přínos A B <u>C</u> N

### **C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce BP:**

#### **Vyjádření k celku BP a jejímu přínosu:**

Zvolené téma má své opodstatnění, protože mnoho MŠ nebo jejich tříd uvádějí v názvu/programu zaměření na „prvky Montessori pedagogiky“. BP není jednoznačněji rozdělena na teoretickou a praktickou část. 1.-5.kap. zabývající se teorií má názvy kapitol v problematickém uspořádání (např. 4., 5). Obsah kapitol má zásadní problém, protože nenaplnuje požadavky na závěrečnou práci tohoto typu, které mají mimo jiné spočívat ve výběru a uvádění odborných zdrojů z prostudované literatury. Což lze u tohoto tématu očekávat (život, pedagogika Montessori, oblasti vzdělávání podle Montessori, apod.), ale odkazy v tomto případě zcela chybí.

Praktická část se zaměřuje na rozkrytí obsahu „prvků Montessori ped.“, které jsou uváděny v názvu 5 MŠ kraje Vysočina. Na počátku praktické části nejsou zvoleny cíle ani výzkumné otázky/hypotézy a výsledky dotazníku a rozhovoru jsou ve shrnutí dost nepřehledně uspořádané. V Závěru není jasněji vysloveno, zda autorka takto zúženou Montessori pedagogiku na daných MŠ uznává nebo v čem vidí zásadní problém.

Předkládaná BP nespĺňuje v mnoha směrech požadavky kladené na tento typ závěrečné práce, proto doporučuji opravu / její přepracování, v této formě ji k obhajobě nedoporučuji.

#### **Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem BP:**

V teoretické části je pouze na několika místech uváděn odkaz stále na jednoho autora. Seznam literatury není abecedně uspořádan, má 17 položek. Cíl BP je obecně a volně nastíněn v úvodu, ale autorka se již k němu nevrací, neupřesňuje ho v praktické části. Protože však v posledních kapitolách náhle mluví o hypotézách, které nejsou nikde uvedeny na počátku průzkumu, lze si to vysvětlit tak, že je autorka zaměřuje s cíli? U jednotlivých metod průzkumu není upřesněno, co si vytyčují za cíl. Odpovědi na dotazník jsou zapsány do tabulky ne dostatečně přehledně k zadaným otázkám a i dost nesrozumitelně ve znění respondentů.

U dotazníku člena Společnosti Montessori není řečeno, zda byl stejný jako pro učitelky MŠ a zůstal autorkou nevyhodnocen a dále s ním nepracovala.

Popis pozorování je dostatečně detailní a autorka mohla v závěru u každé MŠ vyslovit svůj postoj k naplňování základních atributů Montessori pedagogiky.

#### **Náměty k diskusi při obhajobě BP:**

- Z jakých odborných zdrojů jste čerpala v prvních pěti kapitolách? (Ze 17 titulů v seznamu literatury jste v textu odkázala na tři – dva slovníky a K. Rýdl.) Proč nejsou odborné zdroje náležitě uvedeny?

- Jak byste ve vztahu k funkčnosti „prvků Montessori“ v MŠ vyhodnotila dotazník pro člena Společnosti M. Montessori?
- Co je společné pro výběr a uplatňování „prvků Montessori pedagog.“ ve zvolených MŠ? Je to pro splnění pedagogiky M.Montessori dostatečné?

**Doporučuji k obhajobě:**

ANO

**NE**

**Návrh hodnocení:**

Výborně velmi dobře dobře nevyhovuje
--------- ------------- ------- ------------

**Podpis:**